
公益財団法人　ふくやま芸術文化財団

収支予算書（正味財産増減計算ベース）

 2021年（令和3年）4月1日から2022年（令和4年)3月31日まで

（単位：円）

科　　　　目
Ｉ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　(１) 経常収益
　  基本財産運用益 (  86,000 ) (  109,000 ) ( △ 23,000 )
　  　　受取利息   86,000    109,000   △ 23,000  
　  特定資産運用益 (  747,000 ) (  1,013,000 ) ( △ 266,000 )
　  　　美術品取得基金受取利息   3,000    17,000   △ 14,000  
　  　　振興基金受取利息  390,000  524,000 △ 134,000
　  　　退職給付引当資産受取利息  346,000  453,000 △ 107,000
　  　　自主事業積立資産受取利息  5,000  13,000 △ 8,000
　  　　施設設備整備積立資産受取利息   2,000    3,000   △ 1,000  
　　　　 美術館特定費用準備資金受取利息  1,000  3,000 △ 2,000
　  事業収益 (  994,281,000 ) (  985,579,000 ) (  8,702,000 )
　  　　福山市指定管理事業収益   872,242,000    832,240,000    40,002,000
　  　　観覧料収益   112,492,000    138,025,000   △ 25,533,000  
　  　　図録等売払収益   1,803,000    7,705,000   △ 5,902,000  
　  　　受講料等収益   7,744,000    7,609,000    135,000  
　  受取補助金等 (  56,830,000 ) (  47,996,000 ) (  8,834,000 )
　  　　受取福山市補助金   20,470,000    22,790,000   △ 2,320,000  
　  　　受取補助金等振替額   29,083,000    23,306,000    5,777,000  
　  　　受取民間助成金   7,277,000    1,900,000    5,377,000  
　  受取負担金 (  900,000 ) (  900,000 ) (  0 )
　  　　受取負担金   900,000    900,000    0  
　  受取寄付金 (  0 ) (  17,829,000 ) ( △ 17,829,000 )
　  　　受取寄付金振替額   0    17,829,000   △ 17,829,000  
　  雑収益 (  4,294,000 ) (  4,515,000 ) ( △ 221,000 )
　  　　受取利息   2,000    1,000    1,000  
　  　　雑収益  70,000  25,000  45,000
　  　　使用料手数料収益   4,222,000    4,489,000   △ 267,000  
　　　　経常収益計  1,057,138,000  1,057,941,000 △ 803,000
　　(２) 経常費用
　  事業費 (  1,036,100,000 ) (  1,033,863,000 ) (  2,237,000 )
　  　　給料手当  246,516,000  251,137,000 △ 4,621,000
　  　　臨時雇賃金  18,420,000  24,038,000 △ 5,618,000
　  　　退職給付費用  14,016,000  12,976,000  1,040,000
　  　　福利厚生費  1,576,000  1,649,000 △ 73,000
　  　　賞与引当金繰入額  13,787,000  13,300,000  487,000
　  　　法定福利費  45,045,000  49,197,000 △ 4,152,000
　  　　商品原価  16,000  0  16,000
　  　　会議費  186,000  186,000  0
　  　　旅費交通費  10,116,000  13,481,000 △ 3,365,000
　  　　通信運搬費  6,058,000  6,635,000 △ 577,000
　  　　消耗品費  15,915,000  13,941,000  1,974,000
　  　　修繕費  16,875,000  12,112,000  4,763,000
　  　　印刷製本費  19,901,000  28,062,000 △ 8,161,000
　  　　燃料費  495,000  510,000 △ 15,000
　  　　光熱水費  103,567,000  102,935,000  632,000
　  　　賃借料  9,479,000  9,646,000 △ 167,000
　  　　保険料  4,370,000  4,919,000 △ 549,000
　  　　諸謝金  13,478,000  13,728,000 △ 250,000
　  　　租税公課  34,587,000  35,833,000 △ 1,246,000
　  　　支払負担金  3,659,000  3,842,000 △ 183,000
　  　　支払助成金  356,000  356,000  0
　  　　委託費  433,265,000  405,504,000  27,761,000
　  　　使用料手数料  12,498,000  15,516,000 △ 3,018,000
　  　　広告宣伝費  11,919,000  14,360,000 △ 2,441,000

予算額 前年度予算額 増　減



公益財団法人　ふくやま芸術文化財団

収支予算書（正味財産増減計算ベース）

 2021年（令和3年）4月1日から2022年（令和4年)3月31日まで

（単位：円）

科　　　　目 予算額 前年度予算額 増　減
　  管理費 (  3,793,000 ) (  3,299,000 ) (  494,000 )
　  　　役員報酬   1,200,000    1,200,000    0  
　  　　交際費  50,000  50,000  0
　  　　会議費  10,000  10,000  0
　  　　旅費交通費  10,000  10,000  0
　  　　通信運搬費  7,000  7,000  0
　  　　消耗品費  30,000  30,000  0
　  　　諸謝金  1,870,000  1,856,000  14,000
　  　　租税公課  10,000  10,000  0
　  　　支払負担金  76,000  76,000  0
　  　　委託費  480,000  0  480,000
　  　　使用料手数料  50,000  50,000  0
　  固定資産寄贈額 (  20,000,000 ) (  20,000,000 ) (  0 )
　  　美術品寄贈額   20,000,000    20,000,000    0  
　　　　経常費用計  1,059,893,000  1,057,162,000  2,731,000
　　　　 当期経常増減額 △ 2,755,000  779,000 △ 3,534,000
　２．経常外増減の部
　　(１) 経常外収益
　　　　経常外収益計  0  0  0
　　(２) 経常外費用
　　　　経常外費用計  0  0  0
　　　　 当期経常外増減額  0  0  0
　　　　 当期一般正味財産増減額 △ 2,755,000  779,000 △ 3,534,000
　　　　 一般正味財産期首残高  159,108,411  158,787,865  320,546
　　　　 一般正味財産期末残高  156,353,411  159,566,865 △ 3,213,454
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　  受取補助金等 (  430,000 ) (  430,000 ) (  0 )
　  　　受取福山市補助金   430,000    430,000    0  
　  一般正味財産への振替額  △ 29,083,000   △ 41,135,000    12,052,000  
　　　　 当期指定正味財産増減額 △ 28,653,000 △ 40,705,000  12,052,000
　　　　 指定正味財産期首残高  638,850,077  675,730,937 △ 36,880,860
　　　　 指定正味財産期末残高  610,197,077  635,025,937 △ 24,828,860
Ⅲ　正味財産期末残高  766,550,488  794,592,802 △ 28,042,314

　　　　当事業年度における資金調達及び設備投資の予定はありません。

　　○資金調達及び設備投資の見込みについて



　

　

公益財団法人　ふくやま芸術文化財団

収支予算書（正味財産増減計算ベース）内訳表

 

 2021年（令和3年）4月1日から2022年（令和4年）3月31日まで

    （単位：円）

(  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  86,000 ) (  0 ) (  86,000 )

基本財産受取利息   0   0  0  0   0    0    86,000  0    86,000  

(  714,000 ) (  1,000 ) (  7,000 ) (  24,000 ) (  1,000 ) (  33,000 ) (  0 ) (  0 ) (  747,000 )

美術品取得基金受取利息   3,000   0  0  0   0    0    0  0    3,000  

振興基金受取利息   390,000   0  0  0   0    0    0  0    390,000  

退職給付引当資産受取利息   314,000   1,000  7,000  24,000   0    32,000    0  0    346,000  

自主事業積立資産受取利息   5,000   0  0  0   0    0    0  0    5,000  

施設設備整備積立資産受取利息   1,000   0  0  0   1,000    1,000    0  0    2,000  

美術館特定費用準備資金受取利息  1,000  0  0  0  0  0  0  0  1,000

(  886,747,000 ) (  5,569,000 ) (  4,536,000 ) (  97,429,000 ) (  0 ) (  107,534,000 ) (  0 ) (  0 ) (  994,281,000 )

福山市指定管理事業収益   764,742,000   5,535,000  4,536,000  97,429,000   0    107,500,000    0  0    872,242,000  

観覧料収益   112,492,000   0  0  0   0    0    0  0    112,492,000  

図録等売払収益   1,769,000   34,000  0  0   0    34,000    0  0    1,803,000  

受講料等収益   7,744,000   0  0  0   0    0    0  0    7,744,000  

(  53,830,000 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  3,000,000 ) (  0 ) (  56,830,000 )

受取福山市補助金   17,470,000   0  0  0   0    0    3,000,000  0    20,470,000  

受取補助金等振替額   29,083,000   0  0  0   0    0    0  0    29,083,000  

受取民間助成金   7,277,000  0  0  0   0   0    0  0    7,277,000  

(  900,000 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  900,000 )

受取負担金   900,000   0  0  0   0    0    0  0    900,000  

(  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 )

受取寄付金振替額   0  0  0  0  0    0    0  0    0  

(  982,000 ) (  2,910,000 ) (  400,000 ) (  0 ) (  0 ) (  3,310,000 ) (  2,000 ) (  0 ) (  4,294,000 )

受取利息   0   0  0  0   0    0    2,000  0    2,000  

雑収益  70,000   0  0  0   0  0  0  0  70,000

使用料手数料収益   912,000   2,910,000  400,000  0   0    3,310,000    0  0    4,222,000  

  943,173,000    8,480,000    4,943,000    97,453,000    1,000    110,877,000    3,088,000    0    1,057,138,000  

(  927,767,000 ) (  6,164,000 ) (  4,716,000 ) (  97,453,000 ) (  0 ) (  108,333,000 ) (  0 ) (  0 ) (  1,036,100,000 )

給料手当  223,394,000  3,181,000  2,516,000  17,425,000  0  23,122,000  0  0  246,516,000

臨時雇賃金  16,057,000  403,000  170,000  1,790,000  0  2,363,000  0  0  18,420,000

退職給付費用  12,256,000  154,000  281,000  1,325,000  0  1,760,000  0  0  14,016,000

福利厚生費  1,437,000  13,000  13,000  113,000  0  139,000  0  0  1,576,000

賞与引当金繰入額  12,483,000  195,000  154,000  955,000  0  1,304,000  0  0  13,787,000

法定福利費  40,669,000  617,000  460,000  3,299,000  0  4,376,000  0  0  45,045,000

商品原価  0  16,000  0  0  0  16,000  0  0  16,000

会議費  183,000  0  0  3,000  0  3,000  0  0  186,000

旅費交通費  9,948,000  29,000  19,000  120,000  0  168,000  0  0  10,116,000

通信運搬費   5,673,000  42,000  85,000  258,000  0    385,000    0  0    6,058,000  

消耗品費   14,308,000  142,000  61,000  1,404,000  0    1,607,000    0  0    15,915,000  

修繕費   15,107,000  17,000  5,000  1,746,000  0    1,768,000    0  0    16,875,000  

印刷製本費   19,344,000  48,000  93,000  416,000  0    557,000    0  0    19,901,000  

燃料費   443,000  11,000  3,000  38,000  0    52,000    0  0    495,000  

光熱水費   87,531,000  0  0  16,036,000  0    16,036,000    0  0    103,567,000  

賃借料   8,329,000  123,000  177,000  850,000  0    1,150,000    0  0    9,479,000  

保険料   4,120,000  23,000  9,000  218,000  0    250,000    0  0    4,370,000  

諸謝金  13,457,000  0  0  21,000  0  21,000  0  0  13,478,000

租税公課  30,983,000  698,000  381,000  2,525,000  0  3,604,000  0  0  34,587,000

支払負担金  3,363,000  17,000  64,000  215,000  0  296,000  0  0  3,659,000

支払助成金  356,000  0  0  0  0  0  0  0  356,000

委託費  384,786,000  93,000  128,000  48,258,000  0  48,479,000  0  0  433,265,000

使用料手数料  11,728,000  338,000  75,000  357,000  0  770,000  0  0  12,498,000

広告宣伝費   11,812,000  4,000  22,000  81,000  0    107,000    0  0    11,919,000  

雑収益 

経常収益計

事業費 

科　　　　　目

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

(2) 経常費用

基本財産運用益 

特定資産運用益 

事業収益 

受取補助金等 

受取負担金 

受取寄付金 

合    計

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
内部取引
等消去収１

施設使用者
サービス事業

芸術文化振興
事業

収２
収益公演事業

その他
地域社会
貢献事業

共通 小計



　

　

公益財団法人　ふくやま芸術文化財団

収支予算書（正味財産増減計算ベース）内訳表

 

 2021年（令和3年）4月1日から2022年（令和4年）3月31日まで

    （単位：円）

科　　　　　目 合    計

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
内部取引
等消去収１

施設使用者
サービス事業

芸術文化振興
事業

収２
収益公演事業

その他
地域社会
貢献事業

共通 小計

(  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  3,793,000 ) (  0 ) (  3,793,000 )

役員報酬   0  0  0  0   0    0    1,200,000  0    1,200,000  

交際費   0  0  0  0   0    0    50,000  0    50,000  

会議費   0  0  0  0   0    0    10,000  0    10,000  

旅費交通費   0  0  0  0   0    0    10,000  0    10,000  

通信運搬費   0  0  0  0   0    0    7,000  0    7,000  

消耗品費   0  0  0  0   0    0    30,000  0    30,000  

諸謝金   0  0  0  0   0    0    1,870,000  0    1,870,000  

租税公課   0  0  0  0   0    0    10,000  0    10,000  

支払負担金  0  0  0  0   0    0  76,000  0  76,000

委託費   0  0  0  0   0    0    480,000  0    480,000  

使用料手数料   0  0  0  0   0    0    50,000  0    50,000  

(  20,000,000 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  20,000,000 )

美術品寄贈額  20,000,000  0  0  0  0   0  0  0  20,000,000

  947,767,000    6,164,000    4,716,000    97,453,000    0    108,333,000    3,793,000    0    1,059,893,000  

 △ 4,594,000    2,316,000    227,000    0    1,000    2,544,000   △ 705,000    0   △ 2,755,000  

  0  0  0  0  0    0    0    0    0  

  0  0  0  0  0    0    0    0    0  

  0    0    0    0    0    0    0    0    0  

△ 4,594,000  2,316,000  227,000  0  1,000  2,544,000 △ 705,000  0 △ 2,755,000

  1,255,000  △ 2,316,000 △ 227,000  0  0  △ 2,543,000    1,288,000  0    0  

△ 3,339,000  0  0  0  1,000  1,000  583,000  0 △ 2,755,000

  134,968,879  477,229  0 △ 827,836  11,611,479    11,260,872    12,878,660    0    159,108,411  

  131,629,879   477,229    0   △ 827,836    11,612,479    11,261,872    13,461,660    0    156,353,411  

(  430,000 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  430,000 )

受取福山市補助金   430,000   0  0  0  0   0    0  0    430,000  

( △ 29,083,000 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) ( △ 29,083,000 )

 △ 28,653,000    0    0    0    0    0    0    0   △ 28,653,000  

  523,850,077  0  0  0  0    0    115,000,000    0    638,850,077  

  495,197,077   0    0    0    0    0    115,000,000    0    610,197,077  

  626,826,956   477,229    0   △ 827,836    11,612,479    11,261,872    128,461,660    0    766,550,488  

受取補助金等 

指定正味財産期末残高

指定正味財産期首残高

当期指定正味財産増減額

一般正味財産への振替額

経常費用計

当期経常増減額

経常外収益計

経常外費用計

一般正味財産期末残高

一般正味財産期首残高

当期一般正味財産増減額

他会計振替額

当期経常外増減額

他会計振替前

当期一般正味財産増減額

管理費 

固定資産寄贈額

Ⅱ　指定正味財産増減の部

Ⅲ　正味財産期末残高

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

(2) 経常外費用


